
  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 
 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE),  

Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

Il Dirigente Generale 

 

Tipo Provvedimento: D.D.G.  

 

 

OGGETTO: 

POC SICILIA 2014/2020 AZIONE 9.1.3 - MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-

ASSISTENZIALE DA COVID-19. DECRETO DI ACCERTAMENTO SOMME  (progr. 13) 

 

giuseppa.vaiana
Casella di testo
311 del 22/02/2023



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

IL DIRIGENTE GENERALE 

POC SICILIA  2014/2020 AZIONE 9.1.3 - MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-

ASSISTENZIALE DA COVID-19. DECRETO DI ACCERTAMENTO SOMME (progr. 13 ) 

 

              VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

              VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

               VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

               VISTA la legge 11 gennaio 2023, n. 1 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

Sicilia per l’esercizio finanziario 2023; 

              VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone 

l’applicazione dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

               VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale 

è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9;”; 

               VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 

del Consiglio; 

               VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del Consiglio; 

                VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che stabilisce norme di 

attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

                VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg. (UE) n. 

1303/2013; 

                VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione, recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

               VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione Siciliana 2014-2020, approvato con Decisione    

della Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17/12/2014; 

               VISTE  le deliberazioni di Giunta Regionale di Governo n. 258 del 13/10/2015 e n. 230 del 29/06/2016, con 

cui sono state rispettivamente assegnate al Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali le risorse per 

la realizzazione degli obiettivi di competenza dell’asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” - Obiettivo 

tematico 9 ”Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e ogni discriminazione” del PO FSE 

2014-2020, nonché la funzione di centro di responsabilità; 

               VISTO  il Manuale delle Procedure dell'Autorità di Gestione del PO FSE 2014/2020, approvato con DDG n. 

4472 del 26/06/2017 dell'Autorità di Gestione, per quanto integrato e modificato dalla versione 2 del 

05/12/2019 dello stesso Manuale, approvato con DDG n. 7294 del 06/12/2019; 

               VISTO il Vademecum per l'attuazione del Programma Operativo Regionale FSE della Regione siciliana 

2014/2020, versione 2 del 09/04/2019, approvato con DDG n. 1196 del 10/04/2019 dell'Autorità di Gestione; 

               VISTO l’Asse II del PO FSE Sicilia 2014/2020, Obiettivo tematico 9 e Priorità di investimento 9.i - 

inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare  



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

 

               l’occupabilità, Obiettivo specifico 9.1 - riduzione della povertà e dell'esclusione sociale e promozione 

dell'innovazione sociale - Azione 9.1.3 Sostegno a persone in condizione di temporanea difficoltà economica 

anche attraverso il ricorso a strumenti di ingegneria finanziaria, tra i quali il micro-credito, e strumenti 

rimborsabili eventualmente anche attraverso ore di lavoro da dedicare alla collettività; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020, che ha disposto misure urgenti per 

sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse 

proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 100 mln, di cui € 30 mln a 

valere sul PO FSE obiettivo specifico 9.1, e che individua i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le 

risorse in quota capitaria, giusta Tabella allegata alla stessa Deliberazione; 

VISTO il DDG n. 303 del 04/04/2020, con il quale è stata approvata la Pista di Controllo degli interventi in 

favore dei Comuni denominati “MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE 

DA COVID-19” in attuazione della DGR n. 124 del 28/03/2020, per quanto modificata dal DDG n. 1529 del 

26/07/2021; 

               VISTO il DDG n. 304 del 04/04/2020, con il quale è stato approvato lo schema di ripartizione tra i Comuni 

delle risorse disponibili in quota PO FSE 2014/2020 per le citate “MISURE DI SOSTEGNO 

ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19” e lo schema dell’Atto di Adesione da 

sottoscrivere, assumendo contestualmente l’impegno complessivo di € 29.999.346,00 per l’esercizio 

finanziario 2020 sul Bilancio della Regione Siciliana, capitolo n. 183369, per il finanziamento degli 

interventi in favore dei Comuni a valere sul PO FSE 2014/2020, Ob. specifico 9.1, Azione 9.1.3; 

               VISTE  le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 135 del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020, che integrano la 

citata DGR n. 124/20; 

               VISTA  la LR 12 maggio 2020, n. 9, avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2020-2022”, in 

particolare l’art. 9 “Interventi a favore delle famiglie siciliane”, dove al comma 2 sono state individuate 

risorse per € 100 mln, rispettivamente in quota POC 2014/2020 per € 70 mln e in quota PO FSE 2014/2020 

per € 30 mln, destinate all’intervento di sostegno finanziario alle fasce sociali più deboli per il periodo 

emergenziale COVID-19, prevedendo ulteriori voci di spesa rispetto alle citate DD.GG.RR. n. 124/2020 e n. 

135/2020; 

                VISTO il DDG 1514 del 23.07.2021, con cui è stato disposto il riparto del 70% delle risorse della quota 

POC tra i 311 Comuni che ne hanno fatto richiesta; 

              VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

               VISTA la nota n. 3446 del 31/01/2023 con la quale la Dott.ssa Michela Bongiorno a far data del 01/02/2023 

assume l’incarico dirigenziale di responsabile del  Servizio 3 “Gestione degli interventi di parte corrente dei 

Fondi del PO FSE e POC (FSE)- Politiche per l’Accoglienza e l’inclusione e Politiche per i Siciliani 

all’Estero” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;        

              VISTA  la nota dipartimentale 12924 dell’01/04/2021 (Istruzioni Operative n. 5), e successive note prot. n. 

16851 del 11/05/2022 e nota prot. 31971 del 04/10/2022, inviata a tutti i Comuni, dove sono state dettagliate 

le modalità di restituzione delle somme residuali nel caso di economie di gestione, ovvero nel caso di 

intervenuta rinuncia al finanziamento in discussione; 

                CONSIDERATO che n. 17 Comuni hanno provveduto a restituire le somme non utilizzate per l’intervento 

in discussione per l’importo complessivo di € 220.671,45 sul capitolo di entrata n. 7285, secondo il seguente 

prospetto: 

 



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

 

  

               

               

 RITENUTO di procedere all’accertamento della somma complessiva di € 220.671,45 per l’esercizio 

finanziario 2022 sul capitolo di entrata n. 7285, Capo 15 (cod. V - livello piano dei conti E.3.05.02.03.002), 

quali restituzioni operate dai Comuni di cui al precedente prospetto; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

    Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

 

Art. 1 

Comune CF CIP POC CAP 7285

1 Castel di Lucio 85000850835 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0157 € 7.560,00

2 Custonaci 80002670810 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0373 € 7.560,00

3 Ficarazzi 90000470824 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0287 € 311,00

4 Francofonte 82001050895 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0355 € 5.101,60

5 Gaggi 87000110830 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0173 € 10.059,00

6 Grammichele 82002110870 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0083 € 642,23

7 Milazzo 226540839 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0193 € 1.766,38

8 Mussomeli 81001130855 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0055 € 2.005,00

9 Piedimonte Etneo 00671800878 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0102 € 908,00

10 Raccuja 00275600831 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0213 € 22,00

11 San Cipirello 80028020826 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0315 € 6.218,00

12 Santa Maria di Licodia 80006590873 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0113 € 2.632,00

13 Sant'Agata li Battiati 80004010874 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0115 € 11.690,00

14 Sciacca 00220950844 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0041 € 18.060,56

15 Scordia 00547690875 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0117 € 112.620,86

16 Spadafora 82000900835 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0240 € 16.804,82

17 Tusa 85000610833 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0247 € 16.710,00

€ 220.671,45TOTALE



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

   Di accertare, riscuotere e versare per l’esercizio finanziario 2022 le somme complessive di: 

 - € 220.671,45 sul capitolo di entrata n. 7285, Capo 15 (cod. V - livello piano dei conti E.3.05.02.03.002); 

restituite, secondo il prospetto riportato nelle premesse al presente decreto, da n. 16 Comuni Beneficiari delle 

“MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19” a valere del 

POC SICILIA 2014/2020 Azione 9.1.3 ai sensi del DDG n. 1514 del 23.07.2021, in attuazione della DGR n. 

124 del 28/03/2020 e s.m.i. e del comma 2, art. 9 della LR n. 9/2020.  

 

 

    Il presente provvedimento verrà trasmesso, al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online, ai sensi della 

vigente normativa, alla Ragioneria centrale dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 

Lavoro per la relativa registrazione, con le modalità prevista dalle circolari del Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione e a seguito dell’avvenuta registrazione sarà pubblicato 

integralmente sui siti ufficiali del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali e sui siti dedicati al 

PO FSE 2014-2020.  

 

 

  

 

 

                                                                                              Il Dirigente Generale 

                                 Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-21T18:49:00+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




